
COMUNE DI MARTIRANO

PROVINCIA DI CATANZARO

N. 21 Data 19.03.2019

OGGETTO:
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2019/2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE 

L’anno  Duemiladiciannove,  il  giorno  Diciannove,  del  mese  di  Marzo,  alle  ore  17,00 ,  nella  residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presenti Assenti

1 BARTOLOTTA  Francesco Sindaco X

2 CARULLO Piero Vice Sindaco X

3 AIELLO Antonello Assessore X

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Monica Mondella, segretario comunale, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sign. Bartolotta Francesco, nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, manato in attuazione degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è 
stata approvata la rifiorma della contabilità degli enti territoriali ( regioni, province, comuni ed enti 
del SSN);

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 151 e 170;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Dato  atto che  questo  ente,  avendo  una  popolazione  inferiore  a  2000  abitanti,  può  predisporre  il  DUP 
semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1;

Ricordato che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da 
realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di  
mandato;
 
Preso atto che ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 
di  Programmazione semplificato (DUP) attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle  entrate 
previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti;

Fatto presente che il DUP deve in ogni caso illustrare:

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento 
alle gestioni associate; 

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;
c) la politica tributaria e tariffaria;
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.

Premesso altresì che con propria  deliberazione 55 del 25.07.2018, è stato delinerato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto necessario  procedere  alla  presentazione  della  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2019/2021  al  
Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte del 
Consiglio Comunale;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-
I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri:

 che  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP è  eventuale,  se  non  sono  intervenuti  eventi  da  rendere 
necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;

 che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del  
DUP definitivo, Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dell’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011;

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2019/2021 
al fine di:

 tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto;
 tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di previsione 

2019/2021;

2

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021, che si allega al presente  
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  ai  fini  della  sua  approvazione  contestuale 
all’approvazione del bilancio di previsione;

Ritenuto necessario  procedere  alla  presentazione  della  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2019-2021  al  
Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte del 
Consiglio Comunale;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Acquisiti i pareri faforevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

1. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n.  
118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, 
che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  ai  fini  della  sua 
approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione;

2. di  sottoporre  la  presente  deliberazione  all’organo  di  revisione  economico  finanziaria,  ai  fini  
dell’acquisizione del prescritto parere.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.

3



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                                       f.to Dr. Monica Mondella
_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to  Geom. Brasilino Marino 

                             
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO      
                     f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
     f.to Il Vice Sindaco Carullo Piero

                                                                                                                      
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 20/03/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N°  
267/2000.
                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Dr.ssa Monica Mondella
  

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 20/03/2019
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 20/03/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
    f.to Dr.ssa Monica Mondella

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.

4


	OGGETTO:
	DELIBERA

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	IL SEGRETARIO COMUNALE

	
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

